
Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-18, 2013. gada 14. maijs 
Lappuse 1 no 7  

                                                                           

 
Cienījamie „Eiropas Kustības Latvijā” biedri un atbalstītāji,  
 
Pēc neliela pārtraukuma – klāt jaunākās ziņas no Eiropas Kustības Latvijā! Tostarp īpaši aicinām Jūs 
reģistrēties ikgadējam Saeimas un NVO forumam, kas notiks 20. maijā, kā arī EKL biedru 
kongresam, kas notiks 30. maijā! Aicinām komentēt arī ES fondu plānošanas dokumentu projektus – 
līdz 3. jūnijam.  
 
Aizvadītajā Eiropas dienā sveicot,  
 
Diāna Potjomkina, EKL 
 

*** 
SATURS 

 
LĪDZDALĪBA 
1. Aicinām pieteikties NVO un Saeimas forumam 20. maijā – pieteikšanās līdz rītdienai, 15. maijam!  
2. EKL biedriem: aicinām piedalīties EKL pārstāvju sapulcē – Kongresā ceturtdien, 2013. gada 30. 
maijā, plkst. 17:00 ES mājā! * 
3. Aicinām komentēt ES fondu plānošanas dokumentu projektus – līdz 3. jūnijam 
 
PASĀKUMI 
4. Publiskā diskusija „Vācija un Baltijas valstis: jauna Ziemeļu vienprātība?” 16. maijā plkst. 17:30 
Radisson Blu Hotel Ridzene  
5. Diskusija ar Gruzijas aizsardzības ministru Irakli Alasania 22. maijā plkst. 16:00 ES mājā 
6. Informatīvās dienas Ventspilī 16. un 17. maijā – integrācijas un naturalizācijas meistarklases, 
sarīkojums ģimenēm un vēl 
7. Informatīvā diena Kandavā par ES fondu atbalsta iespējām – 17. maijā 13:00 
8. Konference „Saliedēti Eiropā (?) – Integrācijas politika Eiropā 21. gadsimtā” 15. un 16. maijā k/t 
Splendid Palace 
9. Francijas institūta kinoklubs – 15. un 29. maijā 
 
DAŽĀDI  
10. EKL Eiropas dienas pasākumu rezultāti un foto * 
11. Pieteikšanās Eiropas Jaunatnes balvai – līdz 1. jūlijam 
12. EKL Eiropas Kalendārs – zīmīgie Latvijas un Eiropas datumi tuvākajās nedēļās * 
 
 

*** 
LĪDZDALĪBA 

 
1. Aicinām pieteikties NVO un Saeimas forumam 20. maijā – pieteikšanās līdz rītdienai, 15. 
maijam!  
Ikgadējais Saeimas un NVO forums notiks jau nākampirmdien, 20. maijā, no plkst. 9:30-16:00. 
Foruma tēmas šogad ir:  
1) Nacionālais attīstības plāns, Eiropas Savienības struktūrfondi un NVO loma to īstenošanā (darbu 
vada Jānis Reirs, līdzvada Rasma Pīpiķe);  
2) Sociālā labklājība – jaunietim, ģimenei, iedzīvotājiem (darbu vada Aija Barča, līdzvada Andris 
Bērziņš);  
3) Latvija ES kodolā un saite ar ārpus Latvijas dzīvojošiem valstspiederīgiem (darbu vada Zanda 
Kalniņa-Lukaševica, līdzvada Andris Gobiņš).  
Plānots, ka kopumā forums pulcēs līdz 150 pilsoniskās sabiedrības pārstāvju 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-18, 2013. gada 14. maijs 
Lappuse 2 no 7  

                                                                           

un deputātu. Foruma programma atrodama te: http://ej.uz/FP2013. Pieteikšanās iespējama līdz 
rītdienas, 15.maija, plkst. 17:00, izmantojot e-reģistrāciju: http://www.visidati.lv/aptauja/832189101/.  
Avots un sīkāka informācija: http://nvo.lv/lv/news/publication/piesaki-dalibu-nvo-un-saeimas-foruma-
4230/  
 
2. EKL biedriem: aicinām piedalīties EKL pārstāvju sapulcē – Kongresā ceturtdien, 2013. gada 
30. maijā, plkst. 17:00 ES mājā! * 
EKL biedri būs mīļi gaidīti Eiropas Kustības Latvijā (EKL) Biedru kongresā, kas, saskaņā ar 2010. 
gada kopsapulcē lemto, aizstāj kopsapulci. Priecāsimies par Jūsu aktīvu līdzdalību, komentāriem par 
līdzšinējo darbu un par iecerēm nākamajā gadā. 
EKL 2013. gada Kongress ar valdes vēlēšanām norisināsies ceturtdien, 30. maijā, plkst. 17:00, 
Eiropas Savienības mājā, Aspazijas bulv. 28, Rīgā (ierašanās no plkst. 16:30). Lūdzam līdz 28. 
maijam pieteikt dalību elektroniski (info@eiropaskustiba.lv), lai varam Jūs iekļaut reģistrā. Ja nevarat 
piedalīties kongresā, statūtu noteiktajā kārtībā, Jums ir arī iespēja deleģēt savu balsi kādam citam 
klātesošam EKL biedram. 
Pilnu uzaicinājuma vēstuli, t.sk. Kongresa darba kārtību, lūdzu, meklējiet savā e-pastā vai 
http://ej.uz/np85.   

 
3. Aicinām komentēt ES fondu plānošanas dokumentu projektus – līdz 3. jūnijam  
Finanšu ministrija ir nodevusi publiskai apspriedei ES fondu plānošanas dokumentu projektus 2014.-
2020. gadam: Partnerības līgumu un darbības programmu „Izaugsme un nodarbinātība”. Dokumenti 
atrodami šeit: http://esfondi.lv/page.php?id=1149, un tos var komentēt līdz 3. jūnijam. Saskaņā ar FM 
sniegto informāciju, 2014.-2020. gadā nozīmīgākās ES investīcijas paredzēts novirzīt sekojošiem 
mērķiem: 

• nabadzības riskam pakļauto iedzīvotāju skaita samazināšana; 
• nodarbinātības veicināšana, integrējot ilgtermiņa bezdarbniekus un jauniešus darba tirgū; 
• primārās enerģijas patēriņa samazināšana, uzlabojot energoefektivitāti; 
• investīciju palielināšana pētniecībā un attīstībā; 
• informācijas un komunikāciju tehnoloģiju un transporta infrastruktūras uzlabojumi. 

Avots un sīkāka informācija: http://esfondi.lv/events.php?id=1&action=event&category=45&eid=1704 
 
 

PASĀKUMI 
 
4. Publiskā diskusija „Vācija un Baltijas valstis: jauna Ziemeļu vienprātība?” 16. maijā plkst. 
17:30 Radisson Blu Hotel Ridzene 
Latvijas Ārpolitikas institūts, ar Frīdriha Eberta fonda atbalstu, aicina uz publisko diskusiju „Vācija un 
Baltijas valstis: jauna Ziemeļu vienprātība?”, kas 16. maijā plkst. 17:30 notiks Radisson Blu Hotel 
Ridzene (Rīga, Reimersa iela 1). Diskusija pulcēs ekspertus no visām minētajām valstīm – Kai-Olaf 
Lang, Ramunas Vilpišauskas, Viljar Veebel, Aldis Austers un Andris Sprūds, ievadvārdus teiks 
Saeimas Eiropas lietu komisijas priekšsēdētāja Zanda Kalniņa-Lukaševica. Pasākuma dalībniekiem 
būs arī iespēja pirmajiem saņemt īpašumā jauno grāmatu "Baltic-German Strategic Engagement: 
Realignment after the Eurocrisis?". Palikušas tikai dažas brīvas vietas! Pieteikties Jūs varat pa e-
pastu: liia@liia.lv vai izmantojot e-reģistrāciju. Darba valoda – angļu.  
Avots un sīkāka informācija: http://liia.lv/en/news/discussion-germany-and-the-baltic-states-forging-a/ 
 
5. Diskusija ar Gruzijas aizsardzības ministru Irakli Alasania 22. maijā plkst. 16:00 ES mājā 
Latvijas Transatlantiskā organizācija un Baltijas – Melnās jūras alianse sadarbībā ar LR Aizsardzības 
ministriju aicina uz publisko diskusiju ar Gruzijas aizsardzības ministru Irakli Alasania, kas notiks 22. 
maijā plkst. 16:00 ES mājā (Rīga, Aspazijas bulv. 28, 2. stāvs). Pasākumā piedalīsies arī Latvijas 
bijušais Valsts prezidents (2007-2011) un Saeimas Nacionālas Drošības 
komisijas priekšsēdētājs Valdis Zatlers, ievadvārdus teiks Saeimas Ārlietu 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-18, 2013. gada 14. maijs 
Lappuse 3 no 7  

                                                                           

komisijas priekšsēdētājs Ojārs Kalniņš. Darba valoda – angļu.  
Diskusijai reģistrēties Jūs varat līdz 22. maija plkst. 12:00: http://ej.uz/Alasania, 22 57 22 85, 
info@bbsa.lv vai lato@lato.lv.  
Avots un sīkāka informācija: http://lato.lv/2013/05/2669/ 

 
6. Informatīvās dienas Ventspilī 16. un 17. maijā – integrācijas un naturalizācijas 
meistarklases, sarīkojums ģimenēm un vēl 

 
 

 
 
 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-18, 2013. gada 14. maijs 
Lappuse 4 no 7  

                                                                           

 
7. Informatīvā diena Kandavā par ES fondu atbalsta iespējām – 17. maijā 13:00 
Šo piektdien, 17. maijā, plkst. 13:00 Kandavā (Domes sēžu zālē, Dārza ielā 6) notiks bezmaksas 
informatīvā diena par ES fondu atbalsta iespējām. Piedalīties aicināti uzņēmēji, pašvaldību, 
nevalstisko organizāciju pārstāvji un citi interesenti, kas var uzzināt par aktuālajiem un plānotajiem 
projektu konkursiem, citām finansējuma iespējām, projektu ieviešanu.  
Avots un sīkāka informācija: http://esfinanses.lv/lv/a/lapa/pasakumi/15552_414 

 
8. Konference „Saliedēti Eiropā (?) – Integrācijas politika Eiropā 21. gadsimtā” 15. un 16. maijā 
k/t Splendid Palace 
Nacionālais integrācijas centrs aicina uz starptautisku konferenci „Saliedēti Eiropā (?) – Integrācijas 
politika Eiropā 21. gadsimtā”, kas rīt un parīt, 15. un 16. maijā, notiks Rīgā, k/t Splendid Palace 
(Elizabetes iela 61). Dalība konferencē ir bez maksas, un aicināti visi interesenti. Avots un sīkāka 
informācija, kā arī e-reģistrācija te: http://integration.lv/en/conferences 

 
9. Francijas institūta kinoklubs – 15. un 29. maijā 
Francijas institūts aicina uz kārtējiem Kinokluba seansiem – 15. maijā plkst. 19:00 filma Turneja 
(http://www.institut-francais.lv/lv/jaunumi/526-cine-club-tournee-), savukārt 29. maijā – „Jūras sāls” 
(http://www.institut-francais.lv/lv/jaunumi/527-cine-club-le-sel-de-la-mer-). Abas filmas tiks rādītas 
franču valodā ar angļu subtitriem, ieeja – brīva.  
 

 
DAŽĀDI 

 
10. EKL Eiropas dienas pasākumu rezultāti un foto * 
9. maijā fokuss bija uz izglītību un vērtībām: Eiropas dienai veltītajā konferencē "ES – Eiropā" 
eksperti un pilsoniskās sabiedrības pārstāvji  izstrādāja konkrētus priekšlikumus pilsoniskās 
aktivitātes veicināšanai. Pasākums Rīgas Latviešu biedrībā notika pēc Open Space metodes – pašu 
dalībnieku rosinātās darba grupās. 
 
Kā aktuālākie jautājumi diskusijai un risinājumu izstrādei tikai izvirzītas sekojošās tēmas: sociālā 
riska novēršana, cilvēku noturēšana un nodarbinātības veicināšana; saikne ārvalstīs dzīvojošie 
valstspiederīgie; izglītība un pasaules redzējums; identitāte Eiropā; aktīva līdzdalība Latvijā un 
Eiropā; koordinācija starp ekonomisko, sociālo un politisko pilsonību. Diskusijā/konferencē piedalījās 
pārstāvji no Kultūras ministrijas, Rīgas domes, EURES, Eiropas Latviešu apvienības, Rīgas Latviešu 
biedrības, Latvijas Sarkanā Krusta, Rīgas Aktīvo senioru alianses RASA, Latvijas Bērnu foruma, 
LSOST, Latvijas Pašvaldību savienības un daudzām citām organizācijām un iestādēm – paldies 
visiem par dalību! 
Atskats uz pasākumu pieejams te: http://ej.uz/cjc7, un foto te: http://ej.uz/q21y 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Savukārt jau 7. maijā EKL devās uz Limbažu 3. vidusskolu un Alojas Ausekļa vidusskolu, rīkojot 
simulācijas spēles par jauniešu izglītību, nodarbinātību un aktīvu 
pilsoniskumu. Atskats uz pasākumiem te: http://ej.uz/ey2w, savukārt foto 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-18, 2013. gada 14. maijs 
Lappuse 5 no 7  

                                                                           

galerija – te: http://ej.uz/f5ds.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Eiropas Kustība Latvijā rīkoja arī sabiedrisko akciju „Apzaļumo Eiropu!”, kuras laikā rīdzeniekiem un 
reģionu pārstāvjiem tika izdalītas 1000 aploksnes ar informāciju par iespējām Eiropā un nelielu 
saulainu dāvaniņu – dārzā un istabā audzējamo saulespuķu sēklām. 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Šī publikācija ir veidota ar Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda atbalstu. Par publikācijas saturu atbild 
Rīgas Latviešu biedrība. 75% no projekta finansē Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonds, nacionālais 

līdzfinansējums – 25%. 
 

 
11. Pieteikšanās Eiropas Jaunatnes balvai – līdz 1. jūlijam 
ES iedzīvotāji līdz 30 gadu vecumam var pieteikties Eiropas Jaunatnes balvai Tās mērķis atbilst ES 
Digital Agenda – padarīt digitālās tehnoloģijas pieejamas visiem pilsoņiem. Attiecīgi, piedalītise var 
dizaineri, producenti, aplikāciju veidotāji, žurnālisti un rakstnieki, kas darbojas uz ANO Tūkstošgades 
mērķu sasniegšanu (izglītība, sieviešu tiesības, kultūra, vide, taisnīgums). Pieteikšanās līdz 1. 
jūlijam! 
Avots un sīkāka informācija: http://www.fundsforngos.org/turkey/european-



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-18, 2013. gada 14. maijs 
Lappuse 6 no 7  

                                                                           

youth-award-2013/ 
 
12. EKL Eiropas Kalendārs – zīmīgie Latvijas un Eiropas datumi tuvākajās nedēļās * 

 
 Maijs Jūnijs 

P. 13 
20 Eiropas 
Kustībai Latvijā 
16 gadi 

27 Rīgas 
Starptautiskais 
īsfilmu festivāls "2 
Annas" (27.05.-
02.06.) 

 3 Velo diena Eiropā 

O. 
14 Eirovīzijas 
dziesmu konkursa 
1. pusfināls 

21 
28 Rīgas Operas 
festivāls (28.05.-
09.06.) 

 4 

T. 

15 Starptautiskā 
ģimenes diena 
 
Kannu kinofestivāls 
(15.-26.05.) 

22 Vācijas 
komponista Riharda 
Vāgnera 200. 
dzimšanas diena 
d 
Eiropadomes 
sanāksme 

29 Azerbaidžānas 
valsts svētki 

 

5 Dānijas valsts 
svētki 
 
Pasaules Vides 
diena 

C. 
16 Eirovīzijas 
dziesmu konkursa 
2. pusfināls 

23 30  6 Zviedrijas valsts 
svētki 

P. 

17 Norvēģijas 
valsts svētki 
 
Ugunsdzēsēju un 
glābēju diena 

24 31 

1 Starptautiskā 
bērnu aizsardzības 
diena  
 
Rīgas festivāls 
(01.06.-22.06.) 

7 

S. 

18 Eirovīzijas 
dziesmu konkursa 
fināls 
 
Muzeju nakts 

25  2 Itālijas valsts 
svētki 

8 

Sv. 

19 Vasarsvētki 
 
Nordea Rīgas 
maratons 

26 Gruzijas valsts 
svētki 
 
French Open 
(26.05.-09.06.) 

 3 10 

 
*** 

 
 

Sekojiet EKL jaunumiem! 

 Twitter http://twitter.com/EiropasKustiba 

 Facebook http://ej.uz/EKL_Facebook 

 Draugiem.lv  

EKL domubiedri: 
http://www.draugiem.lv/group/93912/ 
„EBD no EKL”: 
http://www.draugiem.lv/group/99386/ 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-18, 2013. gada 14. maijs 
Lappuse 7 no 7  

                                                                           

 
Jaunākās ziņas, 
kontakti 

www.eiropaskustiba.lv 
info@eiropaskustiba.lv 

 
Starptautiskā EK 

http://www.europeanmovement.eu 

 
Priecāsimies, ja Ziņu lapā iekļauto informāciju pārsūtīsiet citiem interesentiem vai pārpublicēsiet, 

norādot atsauci uz autoru – Eiropas Kustība Latvijā. 
Ja arī Jūs vēlaties Ziņu lapu saņemt, vai arī no tās saņemšanas atteikties, lūdzu, rakstiet: 

info@eiropaskustiba.lv. Eiropas Kustības Latvijā veidotā Ziņu lapa ir bez maksas. 
 
 

 


